
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Il Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà”
Cassa delle Ammende – Progetto: 

“PRESIDIO TERRITORIALE PER LA GIUSTIZIA DI COMUNITA'” -
Decreto di approvazione rendiconto e liquidazione terzo acconto in favore  dell’Associazione Un

Nuovo Giorno ODV di Palermo. 
Annullamento del DRS 1296 del 28 maggio 2024 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO Il D. P. Reg. 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana

VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio – assistenziali;

VISTA la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  recante  “Legge  quadro  per  la
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali” ed  in
particolare l’art. 18 della Legge medesima che prevede l’adozione del Piano
Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il  D.L.  23.06.2011 n.  118  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n.
42” e ss.mm.ii.;

VISTO Il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della
deliberazione di Giunta Regionale n. 82 del 10 febbraio 2023, alla dott.ssa
Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza  fascia  dell’Amministrazione
regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza 14 febbraio
2023;

VISTO il  D.D.G. n. 936 del l4 giugno 2022 con il quale è stato conferito al dott.
Guglielmo Reale, l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà”
del  Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  con
decorrenza 16 giugno 2022;

VISTO D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25, parte I del 1
giugno 2022 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo113, della
legge regionale 17 marzo 2016 n.3”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-
2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1
marzo 2023;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3  “Bilancio  di  previsione  della
Regione  siciliana  per  il  triennio  2023-2025”,  pubblicata  sulla  Gazzetta

Giuseppa.Tomasino
Font monospazio
DRS n. 2012 del 25.07.2024



Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020, integrata dalla circolare n. 16 del 28
ottobre  2020,  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  in  tema  di  controlli
amministrativo–contabili, che mira a “semplificare le procedure di controllo
delle  Ragionerie  centrali  ed  a  rafforzare  i  profili  di  responsabilità
dirigenziale sanciti dalla legge regionale n. 7/2019, eliminando ogni forma di
duplicazione  nelle  verifiche  documentali  già  espletate  dal  Dipartimento
competente”

VISTA la  circolare n.  11 del  l  luglio  2021,  integrata  dalla  circolare n.  17 del  10
dicembre 2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'articolo 9
della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 la circolare n. 9 del 20 giugno 2022;

VISTO l’art.  4  della  legge  9  Maggio  1932  n.  547  che  istituisce  la  Cassa  delle
Ammende;

VISTO lo statuto della Cassa delle Ammende emanato con D.P.C.M n. 102 del 10
Aprile 2017;

VISTO l’accordo  del  26  luglio  2018 tra  Cassa  delle  ammende  le  Regioni  e  le
Province  autonome  per  la  promozione  di  una  programmazione  condivisa
relativa  ad  interventi  di  inclusione  sociale  a  favore  delle  persone  in
esecuzione penale;

VISTO Il  D.R.S.  n.498  del  15  aprile  2022  di  approvazione  del  Verbale  di
aggiudicazione  del  progetto:  “Presidio  Territoriale  per  la  Giustizia  di
Comunità” :
- della Soc Cooperativa Sociale Prospettiva Futuro con sede legale in Catania
in  Via  Brigadiere  Di  Stefano,  9  –  Codice  Fiscale  03446830873  avendo
riportato un punteggio finale complessivo di 69 per il territorio della Sicilia
orientale  (Messina  -  Catania  -  Siracusa  e  Ragusa  con  centro  di
Coordinamento a Catania);
-  dell’Associazione  Un Nuovo Giorno con sede  legale  in  Palermo in  Via
Tommaso Natale, 93/E – Codice Fiscale 97314720828 avendo riportato un
punteggio finale complessivo di 65 per il territorio della Sicilia occidentale
(nelle sedi delle Corti d’Appello);

VISTO D.R.S.  n.1467  del  31  agosto  2022  é  stata  impegnata  la  somma  di  €
682.500,00 in favore dell’Associazione Un Nuovo Giorno con sede legale in
Palermo in Via Tommaso Natale, 93/E – Codice Fiscale 97314720828 così
suddivisa:
capitolo 183817  “Interventi in favore delle persone in esecuzione penale e
loro  familiari,  e  per  sostegno  alle  vittime  e  giustizia  riparativa  presidio
territoriale per la giustizia di comunità”
€. 115.500,00 esigibili nell’esercizio finanziario 2022 
€. 409.500,00 esigibili nell’esercizio finanziario 2023 
capitolo 183382 “Cofinanziamento degli interventi in favore delle persone in
esecuzione penale” €. 157.500,00 esigibili nell’esercizio finanziario 2022.
e contestualmente é stata liquidata la somma di € 273.000.00, pari al 40%
dell’importo complessivo del finanziamento concesso di € 682.500,00;

VISTO il  D.R.S.  n.  2701  del  03.10.2023  di  liquidazione  del  secondo  acconto  in
favore dell’ Associazione Un Nuovo Giorno con sede legale in Palermo in
Via  Tommaso  Natale,  93/E  –  Codice  Fiscale  97314720828  la  somma  di
204.750,00 pari al 30% dell’importo complessivo del finanziamento concesso



di € 682.500,00;

VISTA la polizza fidejussoria n. KL027388/CO del 26/09/2023, rilasciata a garanzia
dell’importo  richiesto,  da  parte  della  compagnia  KLPP  Insurance  &
Reinsurance Company LTDL e la conferma della sopracitata polizza acquisita
da  questo  Dipartimento  in  data  02/10/2023  prot.  40665  con  scadenza  25
marzo 2025; 

VISTA la  dichiarazione  sostitutiva  della  regolarità  contributiva  (DURC) rilasciata
dall’Associazione Un Nuovo Giorno attestante l’assenza di dipendenti e la
mancata  attivazione  di  posizioni  contributive  INPS  e  INAIL,  nella
considerazione  che  questa  amministrazione  ha  verificato,  sul  portale,
l’assenza della posizione contributiva;

VISTA La  richiesta  Equitalia  dalla  quale  risulta  che  l'Ente  è  soggetto  non
inadempiente;

VISTA la nota PR_PAUTG_0139471_20230908 con la quale sono state richieste alla
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) le Informazioni ai sensi dell’Art.
92 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii. nei confronti dell’Associazione
Un Nuovo Giorno - P.I./C.F. 97314720828;

VISTO l’art. 92, c.3 e, segnatamente, la facoltà, per le pubbliche Amministrazioni e
gli Enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, di procedere
immediatamente,  nei  casi  di  urgenza,  anche  in  assenza  dell’informativa
antimafia, a corrispondere le erogazioni sotto condizione risolutiva;

RILEVATO per  quanto  sopra,  di  potere  procedere  all'erogazione  della  sovvenzione
richiesta,  ai  sensi dell'art.  92, comma 3, del decreto legislativo n.  159 del
2011, sotto condizione risolutiva legata all'esito dei successivi accertamenti;

VISTA la nota del 18 Aprile 2024 con la quale l’ Associazione Un Nuovo Giorno ha
richiesto  l’erogazione  del  saldo  di  €.  204.750,00,  pari  al  30%  del
finanziamento concesso;

VISTO Il DRS n. 1296 del 28 maggio 2024 di liquidazione del saldo della somma di
€. 204.750,00 in favore dell’Associazione Un Nuovo Giorno corrispondente
al 30% del finanziamento concesso;

CONSIDERATO che la somma di €. 204.750,00 impegnata con D.R.S. n. 1467 del 31 agosto
2022 ed imputata all’esercizio finanziario 2023 è stata:
 per  €.  157.500,00  reimputata  all’esercizio  finanziario  2024  nell’ambito

della  attività  di  riaccertamento  ordinario  2024,  ancora  in  itinere,  e  che
pertanto la stessa potrà essere liquidata solo a riaccertamento concluso;

 per €. 47.250,00 mantenuta a residuo nell’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO che nelle more che si concluda l’attività di riaccertamento ordinario, al fine di
non arrecare danno alla conclusione del progetto presentato dall’Associazione
Un  Nuovo  Giorno,  si  possa  disporre  la  liquidazione  della  somma  di  €.
47.250,00 impegnata anch’essa con  D.R.S.  n.  1467 del  31 agosto  2022 e
mantenuta a residuo nell’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO altresì  che la restante somma di €.  157.500,00 verrà liquidata non appena
saranno concluse le attività di riaccertamento ordinario

RITENUTO per le motivazioni specificate nei precedenti punti di dovere annullare il DRS
1296  del  28  maggio  2024  di  liquidazione  del  saldo  della  somma  di  €.
204.750,00 in favore dell’Associazione Un Nuovo Giorno corrispondente al
30% del finanziamento concesso;



RITENUTO di  dovere procedere alla  liquidazione della  sola  somma di  € 47.250,00 in
favore dell’Associazione Un Nuovo Giorno con sede legale in Palermo in Via
Tommaso  Natale,  93/E  –  Codice  Fiscale  97314720828  per  l'esercizio
finanziario 2024 codice finanziario U. 1.04.04.01.001, sull'impegno assunto
con il D.R.S. n.1467 del 31 agosto 2022 sul capitolo 183817 “Interventi in
favore delle persone in esecuzione penale e loro familiari, e per sostegno alle
vittime  e  giustizia  riparativa  presidio  territoriale  per  la  giustizia  di
comunità”.

TENUTO
CONTO

che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione  del  presente
provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

D E C R E T A

ART. 1

ANNULLARE Il  DRS  1296  del  28  maggio  2024  di  liquidazione  della  somma  di  €.
204.750,00 in favore dell’Associazione Un Nuovo Giorno corrispondente al
30% del finanziamento concesso;

LIQUIDARE in favore all’Associazione Un Nuovo Giorno con sede legale in Palermo in
Via Tommaso Natale, 93/E – Codice Fiscale 97314720828 per l'esercizio
finanziario  2024  codice  finanziario  U.  1.04.04.01.001  la  sola  somma
esigibile di  € 47.250,00 sull'impegno assunto con il  D.R.S.  n.1467 del  31
agosto  2022 sul  capitolo  183817  “Interventi  in  favore  delle  persone  in
esecuzione penale e loro familiari, e per sostegno alle vittime e giustizia
riparativa presidio territoriale per la giustizia di comunità”.

ART.2

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della
legge regionale n. 21/2014, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge
regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Il Dirigente del Servizio
Guglielmo Reale


		2024-07-24T17:56:40+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




